
 diário oficial Nº 34.751  9 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 105/2021 – CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 
2021/1189980, 2021/1207102 e 2021/1052325.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biê-
nio 2020/2021, ao militar CB PM RG 39617 Wendell Matheus Dutra Lima, 
MF nº 4219891/3, nos períodos de 20/12/2021 a 03/01/2022 (15 dias) e 
15/07/2022 a 29/07/2022 (15 dias).
II - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, ao militar CB PM RG 39036 Bruno Luiz Silva de Sousa, MF nº 
4219470/2, nos períodos de 27/12/2021 a 07/01/2022 (12 dias) e 02 a 
19/03/2022 (18 dias).
III– Alterar o período de gozo de férias do militar 1º TEN PM RG 38882 
Marcio da Cunha Cardoso, MF nº 4220585/2, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 095/2021 de 05/10/2021, publicada no DOE nº 34.726 de 
06/10/2021, de 01 a 30/11/2021 para o período de 26/10 a 24/11/2021.
IV - Transferir o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, do militar MAJ QOPM RG 35477 Richard 
Batista da Costa, MF nº 57199495/2, concedido por meio da PORTARIA Nº 
095/2021 de 05/10/2021, publicada no DOE nº 34.726 de 06/10/2021, de 
05/11 a 04/12/2021 para o período de 08/11/2021 a 07/12/2021.
V - Transferir o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, do militar CB PM RG 36849 Raimundo 
Nonato Mendes Pimenta, MF nº 57222938/2, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 095/2021 de 05/10/2021, publicada no DOE nº 34.726 de 
06/10/2021, de 03/11 a 02/12/2021 para o período de 06/12/2021 a 
04/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2021.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 722120

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 510/2021-PGE.G., de 27 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2019/2020, 
da Procuradora do Estado, Roberta Helena Dorea Dacier Lobato, Id. 
Funcional nº 5903376/1, concedida pela PORTARIA Nº 417/2021-PGE.G, 
de 02.09.2021, para o período de 06.10 a 04.11.2021, devendo responder 
pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Fiscal, o Procurador do 
Estado, Thiago Vasconcellos Jesus, Id. Funcional nº 5930965/1.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 721632

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 509/2021-PGE.G. Belém, 27 de outubro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1216242
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, Auxiliar admi-
nistrativo, identidade funcional nº 446530/2 e CPF nº 062.048.132-34, 
suprimento de fundos no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1508.8893 – 339030 – R$ 2.200,00
25101.03.092.1508.8893 – 339039 – R$ 600,00
25101.03.092.1508.8893 – 339033 – R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 721708

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 158/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 27 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020,
CONSIDERANDO o Prot. 2021/801284
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER, Matrícula, 
5912400-2, CPF 011.629352-78, para atuar como Fiscal do Contrato 
037/2021-SEAC, firmado com a Empresa – A.P.C. BONA EIRELI-APP, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 40.147.595/0001-27, cujo objetivo é aquisição 
de crachás de identificação funcional com protetor e cordão personalizado 
para atender a necessidade desta Secretaria .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 27 de outubro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 722136

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 040/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/703435-SEAC
Contrato: 040/2021-SEAC – Dispensa de Licitação
Objeto: Contrato Administrativo para a aquisição de lixeiras, para auxiliar 
nas ações dos Territórios pela Paz – TERPAZ, pela Secretaria Estratégica de 
Articulação da Cidadania – SEAC.
Valor Anual Total: R$ 9.209,70 (nove mil, duzentos e nove reais e setenta centavos).
Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrativo 
2021/703435, referente ao Pregão Eletrônico nº. 006/2021-SEAC, na Lei 
Federal nº. 8.666/1993 e Decreto nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que 
institui a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns, e demais exigências previstas no Edital e Termo 
de Referência, partes integrantes deste instrumento.
Data da Assinatura: 27/10/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação da 
Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339030- Material de Consumo
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 105USA8818C
Contratada: PABLO LUIS MARTINS – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.138.326/0001-54.
Endereço: Rua Salvador Da Silva Porto, 23, bairro Jardim Palmeiras, 
88.106-692, São José/SC.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 721857
EXTRATO DE CONTRATO nº. 041/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/703435-SEAC
Contrato: 041/2021-SEAC – Dispensa de Licitação
Objeto: Contrato Administrativo para a aquisição de lixeiras, para auxiliar 
nas ações dos Territórios pela Paz – TERPAZ, pela Secretaria Estratégica de 
Articulação da Cidadania – SEAC.
Valor Anual Total: R$ 1.939,80 (um mil novecentos e trinta e nove reais e 
oitenta centavos)
Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrativo 
2021/703435, referente ao Pregão Eletrônico nº. 006/2021-SEAC, na Lei 
Federal nº. 8.666/1993 e Decreto nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que 
institui a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns, e demais exigências previstas no Edital e Termo 
de Referência, partes integrantes deste instrumento.
Data da Assinatura: 27/10/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação da 
Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339030- Material de Consumo


